索引号：
11220000013544525W/2010-

02510
分类： 社会保险;意见

发文机关： 省人力资源和社会保障厅 成文日期： 2010 年 09 月 01 日

标题： 关于城镇企业职工基本养老保险有关政策问题的答复意见

发文字号： 吉人社办字〔2010〕211 号 发布日期： 2010 年 09 月 01 日

  关于城镇企业职工基本养老保险有关政策问题的

答复意见

  吉人社办字[2010]211号

各市（州）、长白山管委会、县（市、区）人力资源和社会保障局：

  为统一和规范全省基本养老保险政策，根据国家和省有关文件精神，现就

近一时期部分地方反映的基本养老保险有关问题统一答复如下：

  一、关于曾以个人身份参保女性退休问题

  曾以个人身份参保或续保的女性，必须在用人单位生产岗位工作累计满 5

年且按职工政策缴费，其退休年龄方可按 50 周岁执行。50周岁后在生产岗位

工作满 5年的，经本人申请，也可以按本人申请时间办理退休手续，并从批准
退休的下月起领取基本养老金。

  二、关于女性金融系统储蓄代办员退休问题

  原按企业职工基本养老保险政策参保，后以个人身份续保的女性金融系统

储蓄代办员，其退休年龄一律按照 50 周岁执行。上述人员参加工作时间及视同

缴费年限的认定，以市（州）以上支行劳资（人力资源）部门盖章的原始协议

（劳动合同书或第一个月原始工资表）确定，经市（州）以上人力资源和社会

保障部门审批后，方可作为计发基本养老保险待遇的依据。

  三、关于个人账户处理问题

  参保人员在缴费期间死亡或出国定居（含到港、澳、台定居），应按规定

办理终止基本养老保险关系手续，并全额返还个人账户储存额。其中，以城镇

个体工商户及其帮工、自由职业者、灵活就业人员身份缴费，缴费期间死亡

的，将个人缴费部分全部返还给法定继承人。

  四、关于一次性救济金计发基数问题

  领取基本养老保险待遇人员死亡后，其遗属一次性救济金标准以参保人死

亡当月基本养老金待遇标准为基数计算。

  本答复意见自下发之日起执行。

  二○一○年九月一日